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HYBRIDNÍ VÝTVOR PARTY NADŠENCŮ  

Z GYMNÁZIA T. G. MASARYKA V LITVÍNOVĚ  
 

Generace   

„Žij vyrovnaně: trochu se uč a trochu přemýšlej a každý den trochu maluj a kresli 

a zpívej a tancuj a hraj si a pracuj.“ —  Robert Fulghum, americký spisovatel, 

pastor a učitel  

(Zdroj: https://citaty.net/citaty-o-vzdelani/?page=5) 

 

JAK TO VIDÍM JÁ  

 

Od posledního „památného“ vydání časopisu (vysvětlím záhy) se toho událo 

celkem dost – žáci i rodiče si dojetím poplakali nad konečnými výsledky 

půlročního snažení, učitelský sbor zažil malá škatulata (vítáme našeho 

nového angličtináře, který snad neuteče dřív, než ho stačíme vyzpovídat), 

proběhlo první kolo přijímacích zkoušek nanečisto (podrobnější informace 

přineseme příště), nejmenovaný učitel společenských věd objevil kouzlo 

plastových zbraní pro děti a hlavně se v úzkém kruhu zainteresovaných 

diskutovala podoba našeho plátku... 

Proč PAMÁTNÉ vydání? Hlavně díky očekávanému hodnocení divadelního 

ztvárnění Farmy zvířat a usednutí třídního septimy do horkého křesla se o náš hybridní výtvor začali zajímat i 

ti, jimž bylo dosud naše snažení povětšinou lhostejné. A začaly se dít věci... Poprvé od vydání časopisu se nám 

dostalo přímých osobních odezev – a já bych na ty nejdůležitější ráda reagovala.  

Kristýno Komůrková, DĚKUJI za to, že jste své kroky nasměrovala do našeho kabinetu, abyste se se mnou 

podělila o první dojmy, jež ve Vás mé řádky vyvolaly. Věřte, že trocha toho strachu byla na obou stranách...☺ 

Káťo Balášová, DĚKUJI za příjemný šok, který jste mi způsobila svou otázkou, zda byste se nemohla na vydávání 

časopisu podílet. Ještě teď si s Věrkou zlepšujeme náladu Vaším dotazem, zda budete procházet nějakým 

výběrovým řízením ☺ 

Adame, OPRAVDU NEBUDU shánět sponzora, abych platila autorům příspěvků. Vím, že je mezi našimi žáky 

dost takových, kteří jsou vychováváni „za úplatu“, ale já bych se nikdy k podobnému kroku nesnížila. To, že 

někomu zaplatím, navíc neznamená, že dostanu kvalitně odvedenou práci. Nechci spolupracovat s lidmi, kteří 

fungují na principu „něco za něco“. Buď chci svůj čas obětovat, nebo ne. Nic mezi tím.  

  

Ročník: 2    

Číslo a datum vydání: 2 (11) / pondělí, 24. února 2020 
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Zároveň ale, Adame, DĚKUJI za podnět týkající se GRAFIKY časopisu. Nevím, zda je mezi žáky někdo, kdo 

počítačovou grafikou „zabíjí“ svůj volný čas, ale domnívám se, že kdyby chtěl, mohl nám své služby dávno 

nabídnout. Celou první únorovou sobotu jsem strávila u počítače, abych zjistila, zda existuje nějaký program 

na tvorbu školních novin – existuje, jenže když jsem si ho nainstalovala a spustila, velmi rychle jsem pochopila, 

že formou „pokus-omyl“ se s ním rozhodně pracovat nenaučím. Takže jsem nakonec sáhla po volně přístupné 

šabloně, trochu si s ní pohrála, zkusila rozvrhnout text tak, aby se co nejvíce podobal novinám, a „děj se vůle 

boží“. 

Co závěrem? Jsem ráda za všechny reakce, podněty a rady; jsem ráda za každého, kdo chce s časopisem 

pomáhat, aniž by musel být urgován; jsem ráda za to, že už možná v příštím čísle představíme zase něco 

nového, co vzešlo z iniciativy našich žáků. 

 

 

JINÝ KRAJ, JINÝ MRAV  

 

11. února – Den založení státu (císařství) – Kenkoku kinen no hi  

Kenkoku kinen no hi (建国 記念 の 日) je státní svátek, který 

se každoročně slaví v únoru. Při překladu 

do angličtiny znamená „Den národní 

nadace“. Jde o den oslavující vznik 

Japonska jako národa pod císařem Jimmu 

(神  武天皇).  Ačkoli je císař Jimmu (na 

obrázku uprostřed jako dominantní 

postava) považován Japonci za prvního japonského císaře, 

mezi japonskými vědci existují pochybnosti o tom, zda skutečně existoval... 

 

POHLED DO HISTORIE 

 

Únorové svátky, zvyky, obyčeje a pranostiky 

2. únor – Hromnice 

Hromnice je lidové označení svátku, který prošel 

řadou proměn.  

 1. 2. – Únor bílý pole sílí 

 2. 2. – Na Hromnice o hodinu více * Na 

Hromnice musí skřivánek vrznout, i kdyby měl 

zmrznout 

 3. 2. – Na svatého Blažeje slunce ještě nehřeje 

 5. 2. – Svatá Agáta bývá na sníh bohatá 

 9. 2. – Svatá Apolena v mlhu často zahalena 

 24. 2. – Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich, 

nadělá je 

LIDOVÉ ZVYKY A OBYČEJE V KŘESŤANSKÉM ROCE 
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Světlo a oheň patřily odedávna k symbolům 

spojeným s představou boje dobra a zla. Svíce 

znamenají v katolickém náboženství světlo = Krista 

– jejich svit měl vést umírajícího na cestě 

k věčnosti. Svíčky „hromničky“ se dávaly do rukou 

umírajícímu nebo vedle postele; zároveň se 

rozsvěcovaly při bouřce, aby Bůh ochránil dům 

před bleskem. 

Na Hromnice bylo zakázáno šít, aby špička jehly 

nepřitáhla blesk. Nesmělo se klít. Lidé věřili, že kdo 

bude v tento den tancovat, ten zemře bez světla. 

Masopust 

Vyvrcholením masopustního období, které trvalo 

od 6. ledna, byl třídenní svátek, který předcházel 

Popeleční středě, od které začínal 40 dní trvající 

půst končící o Velikonocích. Hlavní masopustní 

zábava začínala o masopustní neděli: hodovalo se 

a večer šli všichni k muzice. O masopustním 

pondělí se pokračovalo v tanci a zábavě. 

Vyvrcholením bylo masopustní úterý, kdy 

venkovem procházely původy maškar, aby pobavily 

svým oblečením a kousky sousedy; smělo se 

tancovat jen do půlnoci. 

Pestrý masopustní průvod obcházel celou ves. 

V čele průvodu šel medvěd, osoba v obráceném 

kožichu s medvědí maskou na tváři. Za medvědem 

v průvodu chodily i jiné maškary – voják, kominík, 

strakapoud, Turek apod. Strakapoud ve strakatých 

šatech plných záplat vesele obskakoval průvod a 

prohlížel ve staveních kouty, není-li tam něco na 

zub. Vzadu vesele vyhrávala muzika. Kde měli 

v domácnosti dcerku, musela si zatančit 

s medvědem, aby prý len a konopí hodně vyrostly.  

 

3. únor – sv. Blažej  X  někde až   12. březen – sv. 

Řehoř 

Školáci mívali svátek – obcházeli stavení, zpívali a 

vyzývali rodiče, aby posílali své děti do školy; pak  

prosili o dárek, ze kterých jim paní učitelová 

připravovala hostinu. 

 

 

STALO SE V ÚNORU  

 

1. 2. 1983 – Byla provedena první transplantace jater v Československu. 

1. 2. 2004 – Založena sociální síť Facebook. 

7. 2. 1311 – Jan Lucemburský byl korunován českým králem. 

8. 2. 1993 – Po měnové odluce vznikla koruna česká. 

11. 2. 1809 – Robert Fulton nechal patentovat parník. 

14. 2. 1945 – Poprvé během druhé světové války byla 

bombardována Praha.  
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15. 2. 2008 – Prezidentem ČR byl opětovně zvolen Václav 

Klaus. 

17. 2. 1959 – Vypuštěna první meteorologická družice 

v historii. 

22. 2. 1998 – Čeští hokejisté zvítězili na olympiádě 

v japonském Naganu. 

25. 2. 1948 – Dovršen komunistický převrat.  

(MH) 

 

TRENDY 

 

Valentýn u plotny aneb Nejlepší valentýnské recepty 

Každý víme, že nás 

nejvíce potěší, když nám 

naše drahá polovička 

uvaří nebo upeče něco 

dobrého, a my tak 

nebudeme muset stát u 

plotny. Jaké jsou 

nejlepší pokrmy na 

Valentýna? 

Valentýnská pizza – domácí pizza ve tvaru srdce? 

Proč ne! Těsto vytvarujeme do 

tvaru srdce, potřeme kečupem 

a přidáme nejoblíbenější 

ingredience drahé polovičky (a 

svoje samozřejmě). 

Snídaňový valentýnský toast – jde v podstatě o 

podobný princip jako u zmíněné pizzy. Toast 

vykrojte do tvaru srdce (tip: můžete použít vánoční 

vykrajovátka), opečte ho z obou stran na pánvičce 

a do vytvořené srdcové díry 

rozklepněte vejce a smažte ho, 

dokud neztuhne. 

Dorty – pokud jste zkušený 

pekař, zkuste upéct dort po vzoru Míša řezů ve 

tvaru srdce, malinový cheesecake nebo čokoládové 

suflé.  

Lívance/palačinky – je k tomuto potřeba něco 

dodávat? Neznám mnoho lidí, kteří nemají 

uvedené pochoutky na svém jídelníčku...  

I když nejste na vaření nebo pečení, myslím si, že se 

tyto recepty dají snadno zvládnout – a nejen na 

svátek všech zamilovaných. Stačí si vzpomenout na 

mě a můj článek a snídaní do postele se vaše akcie 

u milovaného protějšku zase o něco zvýší ☺  

(LP) 

 

 

                                                                                   

KAŽDÁ RADA DRAHÁ  

 

I redaktoři jsou jen lidé, takže jste dnes svědky neplánovaného unikátu – těsně před uzávěrkou se sešly dva 

texty na stejnou problematiku. Otiskujeme je oba, protože si vážíme obětovaného času a protože je zajímavé 

sledovat genderový úhel pohledu... 
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Jak přežít valentýnské odmítnutí 

Valentýn – den lásky, růžové a čokolády. Jestli vám 

to v roli nápadníka nevyšlo, nebo vám někdo dal 

takzvaně košem, máme pro vás 

pár rad, jak se s tím vyrovnat.  

Dopřejte si čokoládu 

Čokoláda je v tomto případě skoro 

jako lék předepsaný od doktora. 

Nejlepší je koupit si hořkou s 

vysokým podílem kakaa. Udělá 

dobře na duši i na těle. A navíc – 

hořká čokoláda obsahuje látky proti rakovině, 

stárnutí a řadě dalších problémů.  

 

Najděte si koníček 

Využijte nabytého času bez partnera pro své záliby. 

Začněte jezdit na kole, běhat, chodit do divadla 

nebo třeba navštěvovat kurzy malování. Nejenže 

vám nová aktivita zvedne náladu, ale možná si mezi 

plátny najdete i novou lásku.  

Musíte „vypadnout“ a poznávat nové tváře  

Pokud se doma utápíte v slzách, chce to změnu 

prostředí. Zajděte ke kamarádovi nebo rovnou 

někam do útulné kavárničky. Odreagování a 

setkání s novými lidmi vám ihned obstará lepší 

náladu. 

Kupte si něco nového na sebe 

Prostě si udělejte radost. Zamiřte do svého 

oblíbeného obchodu a kupte si něco hezkého na 

sebe. Zkuste třeba úplně jiný styl, než normálně 

nosíte. Možná zjistíte, že se k vám hodí.  

 

Ukliďte po vztahu  

Zbavte se všech milostných dopisů, přáníček a 

společných fotek. Někteří psychologové tvrdí, že to 

má extrémně očistný účinek. Alespoň vám vše 

kolem nebude připomínat ukončený vztah.  

(JK) 

 

Nic netrvá věčně aneb Jak přežít rozchod 

Mnozí z nás si nejspíše Valentýna užili se vším 

všudy, ovšem někteří takové štěstí neměli a museli 

si projít drsným rozchodem s drahou polovičkou. 

Pokud se trápíte, mám pro vás 7 zaručených rad, 

které vám dozajista pomůžou. 

1. Dopřejte si pohyb, hudbu či kreativitu 

Pohyb je obecně zdravý, tělesně i duševně. Vede k 

radosti, cirkulaci myšlenek a pocitů, působí proti 

ztuhnutí, charakteristickému pro depresi. Stačí už 

jen zvednout bradu, vypnout hruď a usmát se. 

2. Hodně mluvte, jak se sebou, tak s kamarády a 

kamarádkami 

Zde mám na mysli skutečnou kamarádku či 

kamaráda, nikoli zakukleného nepřítele, který vám 

tajně přeje všechno špatné. 

Hovory se skutečným přítelem 

uvolňují napětí – navíc si třídíte 

myšlenky a jako bonus 

dostanete zpětnou vazbu.  

3. Veďte si vlastní deníček o 

svých myšlenkách 
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Je to dobré z téhož důvodu: ventilujete napětí, 

stres, třídíte si myšlenky a při pročítání záznamů 

zpětně vidíte svůj posun k lepšímu.  

4. Podnikněte výlet, navazujte nové vztahy 

Tato změna v chování má podobný účinek jako 

pohyb a kreativita. Noví lidé vás přivedou na nová 

místa, obohatí vás o nové poznatky a zkušenosti. I 

to vám pomůže získat co nejrychleji nadhled. A to 

je to, co potřebujete!  

5. Jezte zdravě 

Tělo ve stresu, kterého si po rozchodu užijete dost 

a dost, potřebuje energii. A tekutiny. Ovšem ne s 

obsahem alkoholu, to 

by byla jiná kapitola… 

Ideální je buď džus z 

čerstvých plodů, nebo 

bylinkové čaje. Občas si 

samozřejmě dopřejte i čokoládu. Je prokázáno, že 

zlepšuje náladu.  

6. Hýčkejte se: novým účesem či osobitou 

maličkostí do svého šatníku 

Každá novinka se hodí k odpoutání se od minulosti. 

Podporujte vznik endorfinů, hormonů dobré 

nálady. Dělejte si radost. Chvalte se za úspěchy, 

pokroky ve vypořádávání se s minulostí, za úsměv...  

Pokud ani jedna z těchto opravdu jednoduchých 

rad nedokáže vykouzlit úsměv na tváři, tak už 

nezbývá nic jiného než… 

7. Tuny čokolády a smutné filmy 

Na tento bod jsem již slabě odkázal výše. Pokud 

tedy máte spoustu 

času, a to teď určitě 

máte, lehněte si do 

postele, přineste si 

spoustu čokolády a 

zmrzliny, pusťte si 

smutný film a dopřejte si trochu toho sladkého 

obžerství a lenošení.  

Doufám, že alespoň jedna z mých rad vám 

k něčemu byla! 

(JN) 

 

 

BYLI JSME U TOHO 

 

Valentýn 

Oslavy svátku zamilovaných u 

nás proběhly o den dříve 

(kvůli maturantům, kteří měli 

14. 2. ples), ale na výsledku se 

to nepodepsalo. Během 

přestávek byly tradičně k 

zakoupení růžičky všech 

možných barev. Prodaly se 

všechny, dokonce jsme museli nějaké jet dokoupit. 

K prodeji byly i růžové muffiny a 

perníčky. Donášková služba 

předala během posledních 

vyučovacích hodin všechny 

„objednané“ květiny. Nejvíc jich 

dorazilo do 3. A, která je ve 

vedení už několik let, ale zkrátka 

nepřišli ani naši milovaní učitelé. 

 

Teplákový den 

První pátek v měsíci byl tentokrát ve znamení všemi 

milovaného módního kousku a základu našich 

šatníků – tepláků. Chodby se rázem proměnily v 

přehlídková mola. Pohodlí, nenucenost a nedbalý 

look je nejen letošním trendem, ale pro mnohé 

studenty i životním 

stylem. Tato akce se 

podle očekávání 

shledala s velkým 

úspěchem a určitě 
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se bude opakovat. Během pátku jsme dostali návrh 

od našich aktivních spolužáků na další PPM – 

uchytil by se i plavkový den? To se nejspíš dozvíme 

až v letních číslech novin... 

 

Maturitní ples 4. A 

V pátek 14. února se konal všemi očekávaný druhý 

gymplácký maturák. Přípravy byly v plném proudu 

už od rána, neb není jednoduché z litvínovské 

Citadely udělat casino à la Monaco.  Našim 

čtvrťákům se to ale povedlo. Nejen přítomnost 

security, všudypřítomné dekorace, povedené 

tablo, červené balonky a hudba zajistily tu 

správnou atmosféru.  

 

Maturák odstartoval dlouho připravovaným 

předtančením, které sklidilo bouřlivý potlesk. 

Mezitím, co se maturanti 

připravovali na šerpování, 

vystoupili tanečníci a muzikanti 

ze ZUŠ. Tou dobou bylo po 

tombole – rozprodala se v 

rekordním čase – a začaly se 

prodávat žetonky pro hlasování o 

krále a královnu plesu.  

Šerpování bylo plné konfet, slziček a alkoholu... 

Každý maturant se prošel po červeném koberci, 

navlékl si šerpu a zapózoval po boku třídní učitelky 

pro zhotovení fotky na věčné časy. Mimochodem – 

třídní Martina celý večer jen zářila a rozdávala 

úsměvy stejně jako děvčata u tomboly vyhrané 

ceny, kterých měli maturanti přichystaných přes 

600! 

Po tanci s učiteli se večer chýlil k půlnoci, což 

znamená jediné – půlnočko! To bylo podle slov 

pana ředitele jedno z nejlepších za posledních pár 

let. A ještě aby ne – kdy jindy se vám poštěstí vidět 

Amorky-maturanty létat po přelidněné Citadele? 

Byl to rozhodně nevšední  Valentýn! 

(BK) 

 

 

 

 

 

HUDEBNÍ OKÉNKO  

Rubrika se bude věnovat ne zcela typickým hudebním nástrojům, jež jsou ale nějakým způsobem zajímavé. Pokud máte 
nějaký tip na nástroj, o kterém byste se chtěli dozvědět více, rozhodně mi neváhejte napsat na adresu 
ondrula2003@gmail.com.  

 

mailto:ondrula2003@gmail.com
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Lyra 

Lyra je strunný hudební nástroj původem z Řecka, 

který má kořeny už ve starověku, kde se tento 

nástroj užíval ostatně nejvíce.  

Vzhled lyry se podobá malé 

harfičce. Sestává z dutého 

těla a dvou do oblouku 

zahnutých ramen, která z 

těla vycházejí. Mezi těmito 

rameny je příčka, na níž jsou 

uchyceny struny, přičemž nejhlubší struna se 

nachází nejdále od hráče. Dříve se tělo lyry 

vyrábělo mj. z želvího krunýře.  

Počet strun na lyře se různí – nejčastěji jich bylo 

sedm. Jsou známy ale i lyry, kde bylo strun více – od 

čtyř do deseti. Počet strun se odvíjel od období 

výroby nástroje a také od 

toho, kde byla lyra 

vyrobena. Při hře na tento 

nástroj je užíváno nejen 

prstů, ale i tepátka, tzv. 

pléktronu.  

Lyru už asi moc často 

neuslyšíme. Ve starověku se ale hojně využívala, a 

to především jako doprovod k recitaci. 

(OK)

 

ČÍSLO MĚSÍCE  

 

 číslo 19 je přirozené číslo; následuje po číslu 18 a předchází 

číslu 20; římskými číslicemi se zapisuje XIX 

 matematika: je exponentem sedmého Mersennova prvočísla; je šestým z 

pouhých devíti existujících Heegnerových čísel; je to osmé nejmenší prvočíslo 

 chemie: 19 je atomovým číslem draslíku (K) 

 astronomie: 19 let je (s přesností 10-5) rovno 235násobku délky synodického měsíce, takže po tomto počtu 

let se Měsíc ocitá vždy ve stejné pozici vůči hvězdám (tzv. Metonský cyklus) 

 dějepis: 1. ledna 1919 Vilnius (hlavní město Litvy) obsazen polskými jednotkami 

 náboženství: islám – 19 je andělů, kteří střeží pekelný oheň 

 události na našem gymnáziu: 19. 2. 2020 začíná první kolo přijímacích zkoušek nanečisto z češtiny pro 

zájemce o studium (následující den je matematika) 

(LP) 

 

MÁME SVÉ ZVĚDY VŠUDE ... 

 

Druháci v Evropském parlamentu aneb Všechno je možné 

Malebné historické městečko na hranicích Francie 

s Německem nebylo připraveno na bouři, která tam 

na konci ledna dorazila. Ne, nemluvíme o Sabině, 

řeč je o našich druhácích. Jak se tahle skupinka 

dostala do Evropského 

parlamentu a jak by tento 

výlet přímí účastníci 

popsali?  

 

Minulý rok se 2. A zapojila 

do soutěže pořádané 

Euroscolou. Na Instagram 

přidali video pojednávající 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvo%C4%8D%C3%ADslo
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/And%C4%9Bl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Peklo
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o problémech současnosti, sbírali liky a nakonec 

byli vylosováni jako výherci zájezdu do Evropského 

parlamentu. 

 

Před odjezdem vytvořili skupinky, kdy každá měla 

připravit prezentaci na jedno téma (např. životní 

prostředí, migrace, lidská práva...) a přeložit ji do 

angličtiny. Byli tak připraveni své názory 

odprezentovat na mezinárodním sjezdu právě ve 

Štrasburku. 

 

Nadešel den odjezdu. Naši budoucí politici se vydali 

na dlouhou cestu autobusem, která se podepsala 

jak na jejich mozcích, tak jejich zádech. Celí 

rozlámaní strávili první den ve Francii zkoumáním 

města. Navštívili hlavní katedrálu Notre-Dame s 

malou verzí orloje uvnitř, prošli historické centrum 

s pohádkovými domky a přešli mnoho mostů přes 

kanály, kterými je město protkané. Člověk by řekl, 

že usnou raz dva, 

jenomže naši druháci 

jsou velmi vytrvalí. Naše 

zdroje tvrdí, že noc 

rozhodně nebyla méně 

zajímavá než denní 

program... Je to prostě 

parta fajn lidí. 

 

Druhý den se všichni sešli před budovou 

Evropského parlamentu – stejně jako obdobné 

skupinky studentů z dalších několika desítek zemí. 

Po společné snídani se odebrali do prostorné 

jednací místnosti. Tam proběhl konferenční 

videohovor s politickou osobností. Poté se naši žáci 

spojili se studenty z jiných zemí a diskutovali s nimi 

o přiřazeném tématu. Odprezentovali (samo sebou 

anglicky), co si připravili, a mohlo se jet domů. 

 

Jak by skončený výlet vystihli třemi slovy? 

 

Příliš mnoho tramvají. Vojta je frajer. Velmi špatné 

autobusy. Velké sblížení třídy. Mašty ho ukázal. 

Procvičení cizích jazyků. 

 

Tímto končí zpráva o evidentně skvěle fungujícím 

kolektivu naší 2. A. V hlavě mi zní písnička Jsme 

parta správná z Pomády... 

(BK)

 

 

 

 

 

ČESKÉ REKORDY  

 

Nejdelší grafický tisk 

Jeden z plzeňských rekordů se nachází v samotné 

Plzni. 

2. ročník Soukromé střední 

uměleckoprůmyslové školy 

Zámeček vytvořil nejdelší 

grafický tisk, který měřil 

přesně 138,3 metrů.  

V polovině práce nastaly 

komplikace s větrem a hrozilo 

přetrhnutí tisku, ale naštěstí se 

našla řada ochotných lidí mezi 

přihlížejícími, kteří podávali 

kameny a papír zatěžkávali. K 

tisku byly potřeba technologické znalosti, 

linorytové formy a válce. Válce se samozřejmě 

měnily, takže se měnil i tisk, který byl občas 
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„orazítkován“ tlapkami probíhajících psů… 

Samotné tisky byly nakonec rozstříhány a buď 

darovány příbuzným, nebo prodány. Akce se 

konala na dni otevřených dveří v roce 2014 u 

příležitosti 20 let od založení školy.  

(BaK)

 

 

SPORTOVNÍ OKÉNKO  

 

Niki Lauda

Celým jménem Andreas Nikolaus Lauda se narodil 

22. února 1949 ve Vídni (Rakousko) a zemřel 20. 

května 2019 v Curychu (Švýcarsko). Byl rakouským 

pilotem Formule 1, 

trojnásobným mistrem 

světa z let 1975, 1977 a 

1984, spolukomentátor 

závodů na německé 

televizi a pilot a majitel 

letecké společnosti Lauda Air a Niki.  

Nehoda na Nürburgringu 

1. srpna 1976 měl Lauda na německé trati 

Nürburgring potvrdit, že je blízko k obhajobě titulu. 

Při tomto závodě však měl nehodu. Řítil se po trati 

s Ferrari rychlostí více než 250 km/h, když jeho vůz 

neovladatelně zatočil doprava a narazil do plotu, 

který ho následně vymrštil zpět na dráhu. Do vraku 

poté narazil další pilot. V té chvíli začal Laudův vůz 

kvůli explozi palivové nádrže hořet. Lauda při 

srážce s pilotem, jenž do něho narazil, ztratil přilbu, 

a tak zůstal uprostřed plamenů, který dosahoval 

teploty až 900 °C. Podařilo se ho vyprostit, ale byl 

ve vážném stavu. Měl poškozeny plíce a hlava i další 

části těla byly těžce popáleny. Musel podstoupit 

plastickou operaci obličeje.  

O 42 dní později stále bojoval o titul, ale nepodařilo 

se mu ho obhájit o jeden bod.  

 

Po odchodu z Formule 1 se začal věnovat létání. 

Stal se pilotem a majitelem letecké společnosti 

Lauda Air. Po čase založil další leteckou společnost 

Niki. Zbankrotovala v roce 2017, když už nespadala 

pod Nikiho Laudu, ale pod zkrachovalou společnost 

Air Berlin. Lauda se proto rozhodl koupit aerolinky 

zpět.  

V srpnu 2018 podstoupil transplantaci plic 

poškozených následkem nehody. Zemřel 20. 

května 2019 po dlouhodobých zdravotních 

problémech.  

 

(SR)
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HORKÉ KŘESLO TŘÍDNÍHO UČITELE 

 

TŘÍDA: OKTÁVA / TŘÍDNÍ UČITEL: Mgr. Daniel Urik 

 

Proč jste si nás, oktávu, jako třídu nechal? 

Když jsem se vracel na gymnázium (svou 

středoškolskou alma mater), tak jsem si říkal, že by 

bylo pěkné mít tu možnost 

vést si svou třídu. Chvíli to 

trvalo, ale po cca dvou letech 

to přišlo. Psal se rok 2012 a já 

věděl, že tuto výzvu chci 

přijmout. Jdu do toho. 

Nespočet hodin strávených domlouváním, rozbory 

a disputacemi nad tím či oním jednáním, chováním 

apod. mě motivovalo k tomu, abych se v kvartě 

jasně vyslovil pro pokračování tohoto 

dobrodružství, a to až do oktávy. Nebyly to 

jednoduché roky, kauzy a problémy… ALE – byla to 

výzva, sounáležitost a motivace dotlačit tento 

téměř třicetihlavý dav k poslední (a nejdůležitější) 

zkoušce středoškolského studia. Ani na chvíli toho 

nelituji. „Tuny“ zkonzumovaných energetických 

nápojů (Monstrů) na chatě Barbora v rámci 

adaptačního kurzu, společný bowling, laser-game, 

rozebraná vířivka na Orlíku, visící Otakar na 

balkóně, vytahané toaletní potřeby na záchodech a 

v učebnách, urvané umyvadlo v chemii, proražené 

trubky v dějepise… Byla toho spousta, ale stálo to 

za to! 

Zkusil jste někdy nějaké drogy? 

Nezkusil a nemám to ani v plánu. Vůči drogám jsem 

silně skeptický a nemyslím si, že by 

něčemu/někomu prospívaly. 

Trpíte nějakou fobií? 

Nejsem si ničeho vědom. 

Soutěžil jste někdy se svými přáteli v jedení? 

Např. kdo sní nejvíc knedlíků apod.? 

Standardně ve školní jídelně, ve škole v přírodě či na 

táboře. Na vysoké škole to bylo spíš soutěžení 

v množství spořádaného tekutého chleba. Jediné, 

s čím jsem měl vždy problém, byly „buřty“ – s těmi 

jsem soutěžit nemohl, neb bych nálož v žaludku 

rozhodně dlouho neudržel. 

KFC či McDonald´s? 

Když už je tato nouze, tak Burger King. Jinak obecně 

preferuji restaurace s moderním konceptem 

stravování a přípravou jídel. 

Jaké je vaše oblíbené pivo? 

Pilsner Urquell z našeho národního bohatství a piva 

lokálních minipivovarů typu Ossegg, Kocour apod. 

Z těch zahraničních kupř. belgické speciály jako 

Kasteel Rouge. 

Přál jste si vždy být učitelem? (Pokud ne, čím jste 

chtěl být?) 

Ne... Jako dítě jsem chtěl 

strašně řídit autobus a měnit 

cedulky na čelním skle dle 

toho, kam a jakou linku 

pojedu. Pak začala digitalizace 

„BUSE“ panelů, a to už nebylo 

ono. Později jsem chtěl 

pilotovat letadla, ale skončilo 

to u leteckých simulátorů na 

počítači. No a potom jsem se 

rozhodl jít učit. 

Máte nějaké životní motto? 

Chceš-li vyniknout, musíš pracovat i tehdy, když se 

ostatní baví. 
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Existuje nějaká kniha, která vás k něčemu 

namotivovala tak, že jste si za „tím“ pak i šel? 

Vzhledem k tomu, že mě zajímají zejména knihy 

s válečnou tematikou, politologická a 

psychologická díla a studie, tak je to dosti obtížné… 

Ale protože mám tu nejúžasnější ženu, tak mohu 

říct, že mě hodně motivovala ona, a to konkrétně 

myšlenky a postoje jejího oblíbeného autora Pierra 

Franckha. Jeho díla a knihy jsou velmi zajímavým 

stimulem pro člověka a stojí za to nad nimi strávit 

nějaký ten čas a zamyslet se… 

Byl jste si vždy jistý svojí orientací nebo jste se v 

některé z etap života takzvaně hledal? 

Ano. Rozhodně na „Západ“. Nikdy více 

komunismus. A jinak také. Nicméně stran LGBT 

komunity – plně tyto lidi respektuji a toleruji, ba co 

víc, mám mezi nimi i několik známých a přátel. 

Všichni mají právo a možnost realizovat své 

představy a zájmy, pokud to není na úkor někoho 

jiného. 

Při jaké činnosti se 

rozhodně nenudíte? 

Když hrajeme s manželkou 

kupř. Mortal Kombat či 

Worms na Xboxu. NHL a 

FIFU hrát nechce, protože 

to je prý moc čudlíků a 

potom ji to nutí být 

agresivní a faulovat mě 

fyzicky reálně  Ale jinak si nemůžu stěžovat! 

Nenudím se samozřejmě s nejužší rodinou, přáteli a 

opravdovými kamarády. 

Kdybyste měl k dispozici tři jakákoliv přání, která 

by to byla? 

Zdraví, štěstí, mír… Co víc bychom měli chtít…?! 

Prozradíte nám nějakou zajímavou perličku 

z vašeho života? 

Vyberu tu z gymnázia. V roce 1998 jsem dostal 

poznámku od současného pana kolegy Srpa. A za co 

byla? Za házení bukvicemi na zahradě školy. Přitom 

taková blbost, co? Od té doby neměl (radši) třídu 

primu dvacet let! 

Jaký názor máte na vegetariánství, popř. 

veganství? Zvládl byste být vegetariánem 

(veganem)? 

Před jedenácti lety jsem prodělal mononukleózu, 

což nebyl zrovna nejlehčí okamžik mého 

dosavadního života… Mnoho věcí jsem musel 

změnit, přizpůsobit, resp. předělat a podobně… 

Takže ano, určitě zvládl, ale pokud to není nutné, 

tak se za tím neženu. Neznamená to však, že musím 

mít maso několikrát denně. Naopak. 

Čím vás člověk rozhodně zaujme? 

Svým přehledem, znalostmi a smyslem pro humor. 

Jste spokojen sám se sebou? 

Ideálu nikdy – jako smrtelníci – nedosáhneme. „Se 

s tím smiř.“ (Opráski sčeský historje). Ideál 

neexistuje… Alespoň v tomto světě – to pravil již 

Platón. Vždy je potřeba něco zlepšovat a měnit. 

Z hlediska vědomostí, znalostí a všeobecného 

přehledu se člověk musí neustále vzdělávat! Jedině 

tak má možnost se někam posunout. A toho se 

držím. 

Jakou otázku si často kladete? 

Je něco mezi nebem a Z(z)emí? Jsou nějaké pochody 

a síly kolem, které nás ovlivňují, limitují a popř. řídí? 

Existuje nějaký moment, ve kterém realita 

předčila vaše očekávání? 

Z těch aktuálních určitě maturitní ples oktávy 2020. 

Díky všem! 

 



 

13 

 

 

 

 

TIPY NA VÝLET  

Tuto novou rubriku si pod svá andělská křídla vzala Káťa – pochází totiž z rodiny, která ráda capká a cestuje. Někdy od 
ní dostanete tip na zajímavé místo, jindy vám nabídne turistickou trasu, kterou by si milovníci přírody neměli nechat 
ujít... 

Karlovy Vary  

V Karlových Varech, nejproslulejší české lázeňské 

destinaci, se nachází na 200 lázeňských domů. 

Voda z pramenů v idylickém, svěžím a poklidném 

údolí řeky 

Teplé prý 

dokáže vyléčit 

širokou škálu 

metabolických 

a žaludečních 

potíží. Toto 

město plné 

barokních a secesních budov dnes překypuje 

návštěvníky. Horká vřídla, kde návštěvníci 

podstupují aquaterapii a popíjejí vody bohaté na 

minerály, spojuje pět krásných kolonád. Ve městě 

se také koná uznávaný mezinárodní filmový 

festival. 

Dostat se do Karlových Varů není žádný problém. 

Stačí sednout na vlak a během chvíle jste tam.   

 

Hallstatt 

Malebné rakouské městečko, které se rozprostírá 

na břehu stejnojmenného jezera, je vyhlášené 

svým romantickým šarmem, krásnou přírodou, 

bohatou historií a solným dolem. Díky tomu všemu 

je také zapsáno na seznam Světového dědictví 

UNESCO.  
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Ve středu města se nachází hlavní dominanta 

Hallstattu – evangelický kostel, jeden ze symbolů 

rakouského městečka. 

Další kroky vedou na kopec Salzberg, který se tyčí 

nad městem ve výšce 1030 m n. m. Tam se dá 

dostat buď pěšky, nebo lanovkou. Kopec Salzberg 

nabízí nejstarší solné doly v Evropě. Ty jsou 

přístupné i široké veřejnosti. Prohlídka trvá 90 

minut a je s průvodcem. Neopakovatelným 

zážitkem je tady speciální hornická skluzavka.  

(KB)

 

PRAVĚK NAŠICH RODIČŮ  

 

Cukrovinky 

V minulém okénku jsme si připomněli hračky cca 

70. a 80. let. S dětstvím jsou ale také spojeny 

sladkosti – žvýkačky, 

bonbóny, sušenky apod. 

Bez dostatečného přísunu 

cukrů by mnozí jen těžko 

zvládali běhání (no, běžně 

se používalo spíše lítání) 

venku či vymýšlení blbin, 

jež přiváděly k zoufalství 

nejen rodiče a sourozence, ale také učitele... 

Socialistický sortiment byl 

značně omezený, a snad 

právě proto nejde na řadu 

dobrot zapomenout – 

vzpomínáte?  

A mimochodem – když 

jsme dávali dohromady 

minulý článek o hračkách 

Husákových dětí, netušili jsme, že v Brně si je 

můžete nejen znovu v reálu prohlédnout, ale 

dokonce i koupit... Takže až pojedete v létě kolem 

moravské metropole, udělejte si chvilku ☺  

Odkaz: https://www.blesk.cz/clanek/regiony-brno-brnane/635117/merkur-plechova-beruska-a-cecka-retro-obchudek-

je-rajem-nejen-husakovych-deti.html 

ReGeZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.blesk.cz/clanek/regiony-brno-brnane/635117/merkur-plechova-beruska-a-cecka-retro-obchudek-je-rajem-nejen-husakovych-deti.html
https://www.blesk.cz/clanek/regiony-brno-brnane/635117/merkur-plechova-beruska-a-cecka-retro-obchudek-je-rajem-nejen-husakovych-deti.html
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ZE ŽÁKOVSKÝCH  PRACÍ  

 

Přemýšleli jste někdy o tom, čím nebo kým byste chtěli být, kdybyste nebyli člověkem? Pilní žáci naší 3. A ano 

– v rámci dobrovolného úkolu se ti nejzdatnější jedinci o své touhy podělili. Asi nikoho nepřekvapí, že většina 

z nich by chtěla být domácím zvířetem (čičiny jednoznačně převažovaly); jedna žákyně by chtěla být planetkou 

pro ideální život, jeden žák se na chvíli vcítil do párku v rohlíku a jeden...  

 

Chtěl bych být... 

Chtěl bych být paní učitelkou Vurmovou. Každý den 

bych se probouzel do slunného rána, celý byt by mi 

voněl květinami a můj syn by mě uvítal snídaní do 

postele. Poté bych celý šťastný vyrazil do školy, kde 

bych se usmíval na samé známé tváře a těšil se, až 

uvidím své pilné studenty. Samozřejmě bych jezdil 

jen a pouze tramvají, protože bych moc rád 

cestoval do práce s tak úžasnými lidmi!  

Bavilo by mě učení, nemusel bych ani za to 

dostávat peníze – učení by bylo pro mě vším. I 

kdyby byla ve škole zima, zahříval by mě skvělý 

pocit toho, že mohu učit na tak prestižním ústavu 

mezi elitou národa. Také bych měl vynikající 

svačiny: banány s ořechy a tunou nízkotučné 

čokolády. Po skončení práce bych se opět celý 

natěšený vrátil domů, abych mohl opravovat skvělé 

a duchaplné práce svých 

šikovných žáků. Poté bych 

si šel usmažit kuřecí řízek a 

s plným břichem zakončil 

den čtením romantické a 

dojemné literatury při 

svíčkách. Co víc by si mohl 

člověk přát?! 

Jiří Gabriel, 3. A 

Reakce Vu: Jiří, opravdu jsem se pobavila, i když podle zadání asi nejsem člověk... ☺ Hororové pasáže Vašeho 

textu týkající se banánů, ořechů, tun čokolády a červené knihovny mě straší i tři týdny po prvotním přečtení... 

 

 

ZDROJE POUŽITÝCH OBRÁZKŮ  

https://en.wiktionary.org/wiki/lyre *  http://www.iromegane.com/japan/culture/kenkoku-kinen-no-hi-national-foundation-day/ * http://zakrasnejsivimperk.cz/?p=151811 
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NEJVĚTŠÍ ŠOK POSLEDNÍ DOBY 

 

Kobe Bean Bryant – nejen basketbalista 

 

Pokud nežijete posledních pár týdnů kompletně 

odstřiženi od okolí, museli jste zaregistrovat 

tragickou událost ze sportovního světa, k níž došlo 

dva dny před vydáním jubilejního čísla našeho 

časopisu. 26. ledna 2020 zemřela ve věku 41 let 

ikona basketbalu Kobe Bryant, přezdívaný Black 

Mamba. Zpráva, která se zpočátku jevila tak 

nereálně, že jí nikdo nechtěl uvěřit, ranila nejen 

celou basketbalovou komunitu. Kromě toho, že byl 

Kobe výborný basketbalista, byl také skvělý člověk 

a ještě lepší otec svých čtyř dcer.  

Kobe Bryant se stal historicky prvním 

rozehrávačem, který přišel do NBA, nejprestižnější 

basketbalové ligy, přímo ze střední školy a nikoliv 

z univerzity, jak je ve Spojených 

státech zvykem. Celou svou 

kariéru odehrál za kalifornské 

Los Angeles Lakers, se kterými 

vybojoval pět titulů NBA. Z jeho 

největších úspěchů můžeme 

kromě již zmiňovaných titulů 

vyzdvihnout také vítězství ve 

smečovací soutěži Slam Dunk 

Contest v roce 1997, zisk ceny za nejužitečnějšího 

hráče ligy, dvakrát zisk ceny za nejužitečnějšího 

hráče ligového finále a čtrnáctinásobnou účast na 

utkání hvězd. Kobe ukončil svou kariéru v roce 

2016, kdy se při posledním zápasu proti týmu 

z Utahu blýskl šedesáti body.  

Kobe ale nebyl vidět pouze na palubovce – 23. října 

2018 vydal svou knihu The Mamba Mentality: How 

I Play, která připomínala jeho kariéru. V poslední 

době pracoval společně s brazilským spisovatelem 

na knize zaměřené na inspiraci znevýhodněných 

dětí. V roce 2018 se stal prvním Afroameričanem, 

který vyhrál se svým šestiminutovým snímkem 

Drahý basketbale Cenu Akademie za nejlepší 

animovaný krátký film. Určitě také stojí za zmínku 

otevření jeho vlastní Mamba Akademie, jež sloužila 

jako tréninkové centrum různých sportů pro mladé 

sportovce.  

 

V okamžiku havárie nebyl v helikoptéře sám – 

zahynulo dalších osm lidí, včetně jeho třináctileté 

dcery Gianny, která byla mimo jiné velmi 

talentovanou basketbalistkou... 

  

(DH)

 


